ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE

DECRETO MUNICIPAL N.º 5.477,  De 13 de outubro de 2022.
“Dispõe sobre nomeação de membros para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar do Município de União do Oeste/SC”.

VALMOR GOLO, Prefeito Municipal em Exercício de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 73. da  Lei Orgânica Municipal e,
Considerando os termos da Lei Municipal n. 1.220 de 24 de agosto de 2022, que dispõe dobre a gestão democrática do ensino público municipal de União do Oeste sobre a escolha de diretor/a escolar nas escolas do município;

Considerando que os artigos 9º e 10 da Lei Municipal n. 1.220/2022 disciplinam que será instituída por Decreto a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar do Município de União do Oeste/SC;

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar do Município de União do Oeste/SC, composta pelos seguintes membros:
I – Representante de pais/responsáveis: Adaiane Rezende;
II – Professor em efetivo exercício no magistério: Adriana Serafini.
III – Representante da equipe de apoio escoalar: Fabiane Balzan;

IV - Representante do Conselho Municipal de Educação: Elza Gobbi Tessaro;
V – Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle do FUNDEB: Cheila Vana Bolsoni.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 13 de outubro de 2022.
VALMOR GOLO
Prefeito Municipal
Registrado em da data supra e Publicado conforme Lei Municipal N.º 1010/2014.